

\*  
Số 29 - KH/ĐUK

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII

Thực hiện Kế hoạch số 55-KH/TU, ngày 15/7/2022 về tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm giúp cấp ủy, cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội các cấp và mỗi cán bộ, đảng viên trong Khối nắm vững nội dung cơ bản, cốt lõi và những điểm mới trong các văn kiện Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.

- Trên cơ sở đó, chỉ đạo xây dựng kế hoạch, chương trình hành động triển khai thực hiện văn kiện Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII đảm bảo thiết thực, hiệu quả; vận dụng sáng tạo vào thực tiễn công tác. Đồng thời, tổ chức tốt công tác tư tưởng, tuyên truyền rộng rãi trong cán bộ, đảng viên về các chủ trương, quan điểm của Đảng được đề ra trong các nghị quyết, quy định; tăng cường đấu tranh chống các quan điểm sai trái, thù địch, các biểu hiện lệch lạc trong nhận thức.

##### 2. Yêu cầu

- Việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các văn kiện Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII phải được tiến hành khẩn trương, nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả. Tăng cường đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện.

- Cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu các cấp chịu trách nhiệm về chất lượng tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, xây dựng kế hoạch, chương trình hành động và kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

- Công tác tuyên truyền Nghị quyết cần được tiến hành thường xuyên, toàn diện, đồng bộ, thống nhất, kịp thời, phong phú, sinh động.

#### II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, TÀI LIỆU NGHIÊN CỨU, HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT

##### 1. Nội dung nghiên cứu, học tập, quán triệt

- Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 16/6/2022, Hội nghị lần thứ năm Ban

Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII “Về tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao”.

- Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 16/6/2022, Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII “Về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”.

- Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 16/6/2022, Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII “Về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới”.

- Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022, Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII “Về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới”.

- Quy định số 67-QĐ/TW, ngày 02/6/2022 của Ban Bí thư “Về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy, chế độ làm việc, quan hệ công tác của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương”.

## **2. Đối tượng nghiên cứu, học tập, quán triệt**

Toàn thể cán bộ, đảng viên có trách nhiệm nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết; tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các văn kiện Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII trong cán bộ, đoàn viên, hội viên.

## **3. Hình thức nghiên cứu, học tập, quán triệt**

- Kết hợp nghiên cứu, học tập, quán triệt tại Hội nghị với tự học, tự nghiên cứu tài liệu.

- Đảng ủy Khối tổ chức Hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII (do Bộ Chính trị, Ban Bí thư chủ trì) theo hình thức trực tuyến, kết nối đường truyền từ điểm cầu của Trung ương đến điểm cầu của tỉnh và Đảng ủy Khối.

- Các hội nghị trực tiếp ở cấp cơ sở do cấp ủy cơ sở chỉ đạo tổ chức bằng hình thức trực tiếp cho toàn thể cán bộ, đảng viên của chi, đảng bộ cơ sở.

## **4. Thời gian nghiên cứu, học tập, quán triệt**

### **4.1. Hội nghị trực tuyến cấp Khối**

Hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII được tổ chức bằng hình thức trực tuyến từ điểm cầu của Trung ương đến điểm cầu cấp tỉnh và điểm cầu của Đảng ủy Khối.

4.1.1. Thời gian: 1,5 ngày (Từ 7 giờ 45 phút, ngày 21/7/2022 đến 11 giờ 00 phút, ngày 22/7/2022).

### 4.1.2. Thành phần Hội nghị

- Các đồng chí Thường trực, Ủy viên BTV, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối.

- Bí thư, Phó Bí thư các chi, đảng ủy cơ sở: Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh; Ngân hàng chính sách xã hội chi nhánh tỉnh Phú Thọ; Ngân hàng phát triển chi nhánh Phú Thọ - Yên Bái; Ban Bảo vệ chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh.

- Phó bí thư chi, đảng ủy cơ sở: Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh, Sở Tư pháp, Hội CCB tỉnh.

- Toàn thể cán bộ, đảng viên Cơ quan Đảng ủy Khối.

4.1.3. *Địa điểm:* Hội trường Cơ quan Đảng ủy Khối

(phố Tân Việt - phường Tân Dân – TP Việt Trì)

4.1.4. *Nội dung, chương trình*

Thực hiện theo nội dung, chương trình của Hội nghị Trung ương do Bộ Chính trị chủ trì, cụ thể như sau:

\* Ngày thứ nhất (21/7/2022)

- *Buổi sáng, từ 8h00 - 11h30:*

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Phát biểu chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.

+ Chuyên đề 1: “Tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao” do đồng chí Phạm Minh Chính, Thủ tướng Chính phủ truyền đạt.

+ Chuyên đề 2: “Nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” do đồng chí Trần Tuấn Anh, Ủy viên Bộ Chính trị, Trưởng Ban Kinh tế Trung ương truyền đạt.

- *Buổi chiều, từ 14h00 - 16h30:*

+ Chuyên đề 3: “Tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới” do đồng chí Lê Minh Khái, Bí thư Trung ương Đảng, Phó Thủ tướng Chính phủ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam truyền đạt.

\* Ngày thứ hai (22/7/2022)

- Chuyên đề 4: “Tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới” do đồng chí Trương Thị Mai, Ủy viên Bộ Chính trị, Trưởng Ban Tổ chức Trung ương truyền đạt.

- Kết luận Hội nghị: đồng chí Võ Văn Thương, Ủy viên Bộ Chính trị, Thường trực Ban Bí thư.

- Tiếp thu ý kiến chỉ đạo và bế mạc Hội nghị: đồng chí Nguyễn Trọng Nghĩa, Bí thư Trung ương Đảng, Trưởng Ban Tuyên giáo Trung ương.

4.1.5. *Ma-kết hội nghị*

**HỘI NGHỊ TOÀN QUỐC**  
**NGHIÊN CỨU, HỌC TẬP, QUẢN TRIỆT,**  
**NGHỊ QUYẾT HỘI NGHỊ LẦN THỨ NĂM**  
**BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG ĐẢNG KHÓA XIII**

*Việt Trì, ngày 21 - 22 tháng 7 năm 2022*

**4.2. Hội nghị trực tiếp đối với các chi bộ, đảng bộ cơ sở**

- Cấp ủy chỉ đạo tổ chức mở hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII bằng hình thức trực tiếp cho toàn thể cán bộ, đảng viên của chi, đảng bộ với thời lượng hợp lý. Hoàn thành trong **tháng 8/2022**.

- Báo cáo viên là đồng chí Bí thư cấp ủy, trường hợp có khó khăn, có thể mời báo cáo viên cấp trên. Tuy nhiên, đồng chí Bí thư cấp ủy là người chủ trì và chịu trách nhiệm đối với toàn bộ công tác học tập, nghiên cứu và triển khai thực hiện Nghị quyết.

**5. Tài liệu nghiên cứu, học tập, quán triệt**

- Văn kiện Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII *(Đã cấp phát đến các chi, đảng ủy cơ sở)*.

- Tài liệu Nghiên cứu các văn kiện Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII *(Dùng cho cán bộ chủ chốt và báo cáo viên)*.

- Tài liệu Học tập các văn kiện Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII *(Dùng cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở)*.

- Tài liệu Hỏi - đáp các văn kiện Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII *(Dùng cho đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội và tuyên truyền trong nhân dân)*.

**III. XÂY DỰNG CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT**

1. Sau đợt nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII, cấp ủy các cấp căn cứ Nghị quyết và chương trình hành động, kế hoạch thực hiện Nghị quyết của cấp ủy cấp trên xây dựng chương trình hành động, kế hoạch thực hiện Nghị quyết cụ thể, chi tiết, có lộ trình để triển khai thực hiện gắn với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, thể hiện quyết tâm đổi mới, sáng tạo và đảm bảo khả thi, thiết thực, hiệu quả. Chỉ đạo cơ quan, đơn vị và tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp xây dựng Chương trình hành động, kế hoạch thực hiện Nghị quyết của cấp mình, cụ thể hóa bằng các đề án, kế hoạch theo từng lĩnh vực, có lộ trình rõ ràng để triển khai thực hiện.

2. Các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình hành động của cấp ủy, tổ chức đảng để thực hiện, gắn với những chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, lộ trình, phù hợp với chức năng của từng cơ quan, đơn vị.

3. Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, tổ chức chính trị - xã hội các cấp chủ

trì thảo luận về chương trình hành động, kế hoạch thực hiện Nghị quyết Hội nghị của tập thể để bổ sung, hoàn thiện và triển khai thực hiện theo lộ trình. Hằng năm kiểm điểm tiến độ thực hiện chương trình hành động, kế hoạch thực hiện Nghị quyết đã đề ra.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối**

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Đảng ủy chuẩn bị các điều kiện phục vụ Hội nghị tại điểm cầu cấp Khối đảm bảo yêu cầu, chất lượng, hiệu quả.

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong cán bộ, đảng viên, CCVC về những nội dung cơ bản của các văn kiện Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.

- Theo dõi, kiểm tra việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết. Tổng hợp kết quả học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII trong toàn Đảng bộ, báo cáo kết quả với Đảng ủy Khối và Tỉnh ủy.

##### **2. Ban Tổ chức Đảng ủy Khối**

Căn cứ chương trình hành động, kế hoạch của Tỉnh ủy, tham mưu xây dựng dự thảo chương trình hành động, kế hoạch của BTV Đảng ủy Khối thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022, Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII “Về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới”.

##### **3. Văn phòng Đảng ủy Khối**

- Phối hợp chủ trì với Ban Tuyên giáo Đảng ủy cấp phát các loại văn kiện, tài liệu, các điều kiện cơ sở vật chất, kinh phí tổ chức Hội nghị cấp Khối nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.

- Chủ động liên hệ, phối hợp với cơ quan truyền thông bảo đảm đường truyền từ điểm cầu của tỉnh đến điểm cầu Đảng ủy Khối. Kiểm tra kết nối đường truyền từ 14h00 - 17h00, ngày 20/7/2022.

- Thông báo đến các thành phần dự hội nghị.

##### **4. Các tổ chức chính trị - xã hội của Đảng ủy Khối**

Căn cứ vào kế hoạch tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII, xây dựng kế hoạch phổ biến, quán triệt, tuyên truyền cho cán bộ, đoàn viên, hội viên với nội dung, hình thức phù hợp.

##### **5. Các chi, đảng ủy cơ sở**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII cho cán bộ, đảng viên một cách nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả.

- Cấp ủy cơ sở tổ chức hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII mời Đảng ủy Khối dự, chỉ đạo hội nghị.

- Xây dựng các chương trình hành động, kế hoạch của cấp ủy thực hiện các Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII của cấp mình và chịu trách nhiệm về chất lượng của các chương trình hành động, kế hoạch thực hiện. Thời gian hoàn thành chương trình hành động, kế hoạch thực hiện trong **tháng 8/2022**.

- Đồng chí bí thư cấp ủy trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, chủ trì và chịu trách nhiệm về chất lượng nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; chủ trì thảo luận, thông qua các chương trình hành động, kế hoạch thực hiện các Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII của cấp mình.

- Tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền đến cán bộ, đoàn viên, hội viên về nội dung Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII với hình thức phù hợp.

#### **6. Tổ Cộng tác viên dư luận xã hội Đảng ủy Khối**

Chủ động liên hệ, đôn đốc, theo dõi việc tổ chức hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; báo cáo kết quả hội nghị cấp cơ sở với Ban Thường vụ Đảng ủy Khối theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII. Các Ban, Văn phòng, đoàn thể Khối và các chi, đảng ủy cơ sở nghiêm túc triển khai thực hiện; tổng hợp báo cáo kết quả học tập, quán triệt gửi về Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối chậm nhất vào ngày **31/8/2022** để tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Thường trực Đảng ủy Khối,
- Các Ban, Văn phòng, đoàn thể Khối,
- Các chi, đảng ủy cơ sở,
- Trang TTĐT ĐUK,
- Lưu VP, BTG.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**

**BÍ THƯ**



**Nguyễn Xuân Tường**